
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 30 del 20/01/2017

Registro del Settore

N.  1 del  05/01/2017

Oggetto: Progetto A4 n. 217/13 relativo agli interventi di ripristino con 
miglioramento sismico nell'ex-scuola elementare di S. Marino di 
Carpi  Recesso da incarico A4 n. 04/2014 per coordinamento alla 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  del  geom. 
Alessandro  Sabattini  dello  studio  tecnico  KPS  e  contestuale 
affidamento per la parte residuale al geom. Daniele Zambon



OGGETTO: Progetto A4 n. 217/13 relativo agli interventi di ripristino con miglioramento 
sismico nell’ex-scuola elementare di S. Marino di Carpi – Recesso da incarico A4 n. 04/2014 
per  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  del  geom. 
Alessandro  Sabattini  dello  studio  tecnico  KPS  e  contestuale  affidamento  per  la  parte 
residuale al geom. Daniele Zambon

Il Dirigente del Settore
Arch. Giovanni Gnoli

Premesso che con determina dirigenziale n. 261 del 03.04.2014, veniva attribuito l’incarico di cui 
in oggetto in favore del geom. Alessandro Sabattini dello Studio Tecnico KPS, con sede in Carpi 
(MO), via G. Fassi n. 28, c.f. e p. iva 02747790364, nella persona del geom. Alessandro Sabattini, 
per un compenso di euro 2.364,43 (+ 4% contributo e 22% IVA), per complessivi euro 3.000,00, 
formalizzato con Convenzione del 11.04.2014, di cui a prot. gen.le n. 18458 del 11.04.2014;

Vista  la  lettera  di cui a prot.  gen.le n. 65812 del 06.12.2016 con la  quale il  geom. Alessandro 
Sabattini  comunicava  l’intenzione  di  recedere  per  motivi  personali  dall’incarico  professionale 
conferitogli;

Contattato il geom. Daniele Zambon, nato a Carpi (MO) il 03.03.1980, con studio professionale in 
Carpi  (MO),  via  Caselle  n.  6,  c.f.  ZMB DNL 80C03 B819M, p.  iva  02968400362,  iscritto  al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Modena al n. 2686 il quale, con missiva di cui a prot.  
gen.le n. 65819 del  06.12.2016, si  rendeva disponibile a proseguire nell’incarico,  per l’importo 
complessivo di euro 1.200,00, di cui euro 945,78 a titolo di onorario, euro 37,83 quale contributo al 
4% ed euro 216,39 per IVA;

Dato atto:

- che le attività di cui in oggetto sono state solo parzialmente eseguite, e che sussiste la necessità di  
affidare all’esterno la parte residuale dell’incarico, ad oggi permanendo la carenza d’organico del 
personale dipendente dell’Ente già accertata con determina dirigenziale n. 261 del 03.04.2014;

- che il geom. Daniele Zambon è professionista accreditato nel settore, dotato dell’esperienza e delle 
competenze necessarie ed essendo, peraltro, collaboratore esterno dello Studio Tecnico KPS, è in  
grado di dare continuità all’attività sino a ora svolta;

-  che  l’importo  richiesto  dal  geom.  Daniele  Zambon  risulta  congruo  e  conveniente  per 
l’Amministrazione, data la natura dell’incarico e i prezzi correnti di mercato;

Preso atto:

- che per la parte residuale dell’incarico da svolgersi è possibile procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016;

-  che  il  CIG attribuito  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture per il presente incarico è il n. Z0E1CCFC03;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che, a seguito del recesso del geom. Alessandro Sabattini, si è creata una disponibilità sulla voce di 
bilancio n. 05110.00.30, impegno 868/16 (ex n. 1292/2013 reimputato con determina dirigenziale n. 
991 del 31.12.2005);

1



Visto lo schema di contratto allegato A) al presente atto che sarà stipulato tra le parti con scrittura 
privata non autenticata in modalità elettronica in cui sono indicati i patti e le condizioni relative 
all’incarico  in  oggetto,  come  previsto  dall’art.  32  comma  14  del  d.lgs.  50/2016  e  anche  con 
riferimento agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così 
come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

- la delibera di Consiglio comunale n. 19 del 18/02/2016 a oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2016”;

- la delibera di Consiglio n. 24 del 18/02/2016 a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
2016 – 2018 e del piano poliennale degli investimenti”;

-  la  delibera  di  Giunta  n.  39  del  23/02/2016  a  oggetto  “Approvazione  del  piano  esecutivo  di 
gestione anni 2016 – 2018”;

- la determina n. 991 del 31.12.2015 "Variazione al Fondo pluriennale vincolato e stanziamenti 
correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000) per variazioni di esigibilità”;

Visto, inoltre, il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 al 
31 marzo 2017, stabilito all’art. 5 comma 11 del d.l. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18/08/2000 n.  
267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” ed art. 183 “Impegno di spesa”;

- Legge n.136/2010 a oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-  Legge n.  217/2010,  di  conversione,  con modificazioni,  del  decreto-legge 12/11/2010,  n.  187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza;

-  Decreto Legislativo n.  33 del  14/03/2013 a oggetto “Riordino della  disciplina  riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità  2015)",  art.  1 relativo alla  scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

-  Decreto Legislativo n.  50 del  18/04/2016 a oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
ai lavori, servizi e forniture”;

Richiamati inoltre:

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi  
n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”.

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148 del 



22/12/2015 art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere  atto del  recesso  del  geom.  Alessandro  Sabattini  dello  Studio  Tecnico  KPS, 
comunicato  con  missiva  di  cui  a  prot  gen.le  n.  65812 del  06.12.2016  dall’incarico  in  oggetto 
affidato con determinazione dirigenziale n. 261 del 03.04.2014 e formalizzato con Convenzione del 
11.04.2014, di cui a prot. gen.le n. 18458 del 11.04.2014;

2. di affidare direttamente, previe verifiche di rito, l’incarico per coordinamento alla sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, per la parte residuale, nell’ambito del progetto A4 n. 217/13 
relativo  agli  interventi  di  ripristino  con  miglioramento  sismico  nell’ex-scuola  elementare  di  S. 
Marino di Carpi in favore del geom. Daniele Zambon, nato a Carpi (MO) il 03.03.1980, con studio 
professionale in Carpi (MO), via Caselle n. 6, c.f. ZMB DNL 80C03 B819M, p. iva 02968400362, 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Modena al n. 2686,  alle condizioni di cui a prot. 
gen.le n. 65819 del 06.12.2016;

3. di approvare lo schema di contratto allegato A) al presente atto che sarà stipulato tra le parti con 
scrittura privata non autenticata in modalità elettronica in cui sono indicati i patti e le condizioni 
relative all’incarico in oggetto;

4. di  dare  atto  che,  a  seguito  del  recesso  del  geom.  Alessandro  Sabattini,  si  è  creata  una 
disponibilità sulla voce di bilancio n. 05110.00.30, impegno 868/2016 (ex n. 1292/2013 reimputato 
con determina dirigenziale n. 991 del 31.12.2005) per euro 1.200,00 che si riassegna in favore del 
geom. Daniele Zambon;

5. di dare atto, infine:

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a 
quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 
5 lettera b);

- che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG n. Z0E1CCFC03;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di  pagamento delle  fatture è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla  
normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 23 del D. Lgs.  
33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli.

3





SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A4 n. 217/13 relativo agli interventi di ripristino con miglioramento sismico nell'ex-scuola elementare di 
S. Marino di Carpi  Recesso da incarico A4 n. 04/2014 per coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione del geom. Alessandro Sabattini dello studio tecnico KPS e contestuale affidamento per la parte residuale al geom. 
Daniele Zambon

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si prende atto dell'attribuzione della disponibilità residua di euro 1.200,00 sull'imp.868/2016 al geom. Zambon.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  30  DEL 20/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 20/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto A4 n. 217/13 
relativo agli interventi di ripristino con miglioramento sismico nell'ex-scuola elementare di S. 
Marino di Carpi  Recesso da incarico A4 n. 04/2014 per coordinamento alla sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione del geom. Alessandro Sabattini dello studio tecnico KPS e contestuale 
affidamento per la parte residuale al geom. Daniele Zambon ”,  n° 1 del registro di Settore in data  
05/01/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


